A zenus Syrgianne paratio, te inhonorum prorsus et contemptum, brevi conspicuum reduidit, non paucis de nobilitate id iniquissime ferentibus : et jure quidem, quod hominem nullius pretii amplis quibusdam et eximiiis ornamentis cumularet : quorum prastantiam cum nec ipse posses ferre, adversus eum qui te secundum Deum quodammodo baxit, et de stercore erexit, velut Satan contra Deum arma movisti, cum subjectos in illum exacerbasti, specie, quasi illis consuleres, cum revera salutem ipsis et incolumitatem juvideres. Et nunc in propatulo es, quomodo humano sanguine omnes Romanorum civitates repleveris. Carceres, quamvis multo plures, quam erant, abs te constructi sint, victorum multitudinem non capiunt. Rapinae et dirptiones, aliaque mala innumera quotidie in urbibus nefarie perpetrantur. Ubique lacrymae, ubique gemitus, et qui his vacet, nullus reperitur. Sed quemadmodum eadememon Deo deditissimos sanctimoniamque supra alios eminentes sibi oppugnandos sumit, ceteros negligit : ita sane tu quoque per omnes urbes optimum quemque et recti intelligentem disperdens, et inhumaniter concidens, vulgi, ut vilis et abjecti, rationem nullam ducis : postea illud aut ex timiditate et imperitia bellandi tua Barbaris objecturus, aut ipse paulatim perditurus, omninoque communem Romani generis interfectionem machinaris, nisi Deus misanthropiam tuam detestatus prohibuerit. Imperator autem Cantacuzenus, noster ac tuus dominus, quamvis plura et deteriora, ut servus sceleratissimus, designavis, acceptam a majoribus suis gloriam usque nunc cum modestia gravitateque morum conservat, et Romanoꝝ universorum adhuc vivo imperatore princeps, nihilo minus etiam nunc imperator est. Cui si quid tristius accidit, nihil novum ; multa enim ex 503 antegresso tempore hujusmodi exempla colliguntur : Nos integram ac sinceram fidem non ipsi solum viventi, sed post obitum, item filiis ejus prestabimus : nec bonorum promissio, nec malorum inflictio, nec aliud quidquam omnium a fide et charitate illius nos abstraxerit. Tuus autem labor revertetur in caput tuum, et in verticem tuum iniquitas tua descendet. Habes dignum abs te scriptis responsum. Tabellarios nunc quidem intactos dimissimus, legum reverentis, quibus illis cavetur. Si alii supervenerint, sciam se sine plagis supplicioque condigne haud abituris. Haec qui erant Didymoteichi, Apocauchio magno duci responderunt ; quibus ille perlectis, multa minatus Byzantium abnavigavit, ubi a patriarcha et conjuratis cum gemitibus plausibus et praeconiis, ut qui praecelare implesset ducis officium Cantacuzenumque vicisset, exceptus est. Qui jam propter ductum exercitum superbia turgidus, eorum summae sic praesse incipiebat, ut rationem nullam referret : simulareque amplius et consuetate, ut inutilis, spernens, pro libidine faciebat,

et regabat omnia. Porro Irene Cantacuzena imperatrix, cum Manuele Asane fratre, ut ab Apocaucho nuntii venerunt, quid imperatori apud Gynacocastrem fieret, quamquam non penitus vera esse suspicerentur, tamen vehementer conturbabantur, sollicitudinumque fluctibus aestuant. Metuebant namque, ne quidam de illius exercitu clam negotium Annæ agentes, opportunitatem hanc et adversam sortem imperatoris quasi inperatum lucrum arripientes, seditionem inter populum ac militem concitarent, dareturque res pesti et exitio. Præcipue vero suspicionem Comitopulus et Batatzes movebant, qui imperatoris Palæologi domestici, tunc a Cantacuzeno in occiden-
B
tiam ducente, Didymotichi suburbanis fuerant præpositi, habebantque sub se uterque mille pedites sagittarios, et valebant gratia apud populum ac milites plurimum.

πραγίως βασιλέως, στασιάζειν πείσωσι τὸν δῆμον καὶ τὴν στρατιάν, καὶ ἀπόληται αὐτοῖς παντάπασιν τὰ πράγματα διαφθαρέντα. Μάλιστα δὲ ἐν ὑποψίᾳ εἶχον τὸν τε Κομιτόπουλον καὶ Βατάτζην, οἱ τῶν Παλαιολόγου μὲν ἦσαν βασιλέως εἰκετῶν, τότε δὲ ὑπὸ Καντακουζηνοῦ βασιλέως εἰς ἐσπέραν ἐκστρατεύοντος, ἐπὶ τῆς ἔξω Διδυμοτείχου συνοικίας ἦσαν τεταγμένοι, χιλίων ἕκαστος ἄρχοντας τοξοτῶν πεζῶν ἦσαν δὲ καὶ πρὸς τὸν δῆμον καὶ τὴν ἄλλην στρατιάν ἐυνάμενοι οὐ μικρά.

504 CAPUT XLVII.

Tentantur ducum et militum animi de fide erga Cantacuzenum. Comitopulus dux se ab eo statutum profertur et ad idem ceteros hortatur, valique ipsam de eorum fidelitate certiora fieri. Batatzes ejus orationem approbat, juramentum urget, juratur. Nuntius ab imperatore cum ejus signo in cera; qui tamen de suo etiam addit et rem gestam, quotinus audientes contristet, imperfecte narrat.

His de causis timebant, et quomodo eos in officio ac subjectos tenerent circumspiciebant: simul et de aliis periculum facere cogitabant, equid propter audita pristina voluntatem inmutassent. Pervenit igitur, postridie, ubi omnes in palatium convenissent, Asanem audiente imperatrice duces ac milites pluribus alloqui, et ejusque animo perentare. Ad hunc itaque modum Manuel Asanes orsus est: Quæ Apocaucho sacri cubiculi præfectus ad nos scripsit, commilitones, omnes intellexistis. Ita presentem statum multis mutationibus obnoxium esse, levique momento vel prudentissimum et sagacissimum decipi, et improvidum atque a casu et fortuna pendentem, etiam præter opinionem beatum fieri, usu et experientia multa universi didicistis. Quod cum ita sit, non tanta fides Apocaucho habenda est. Cui enim vita semper simulta, pravitasque ac fallacia plena, et sermo mendax, nihilquæ probum ac sincerum unquam continens, qui tandem eum tunc vera dixisse quisquam crediderit? Sed demus vera esse, et non omnimodis, sed talia quæ cum imperatori parvum dederint incommodum, parvo negotio corrigi possunt. Vestrum autem unusquisque usque in hanc diem, dum res secundam euitum, sine aliqua offensione tenuerunt, magnanimitatis ac fortitudinis suæ in rebus turbidis, prudentiæ item, charitatisque, qua imperatorem et liberos ejus comprehendere, ostentandæ, occasionem nullam nactus est. Nunc, quoniam se obtulit occasio, et omnes simul, et seorsum quemlibet quantum intelligentia,